
Beleidsregels voor het aanwijzen van een belastingplichtige in een 

keuzesituatie Rijswijk 2019 

Het College van Burgemeester en Wethouders van de gemeente Rijswijk 

  

gelet op: 

  

- Artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb); 

- Artikel 253 van de Gemeentewet; 

- De betreffende bepalingen over de belastingplicht in de geldende Verordeningen Onroerendezaak- 

belasting, Afvalstoffenheffing en Rioolheffing. 

Besluit: 

  

vast te stellen de Beleidsregels voor het aanwijzen van een belastingplichtige in een keuzesituatie 

Rijswijk 2019. 

Artikel 1 Reikwijdte regeling 
Deze beleidsregels zijn van toepassing op het aanwijzen van een belastingplichtige in een keuzesituatie. 

Artikel 2 Voorkeursvolgorde bij eigendom 
Met betrekking tot de gemeentelijke belastingen die worden geheven van een genothebbende krachtens 

eigendom, bezit of beperkt recht wordt, indien er met betrekking tot één roerende of onroerende zaak 

verschillende categorieën genothebbenden zijn, de aanslag in de onderstaande volgorde gesteld ten 

name van: 

1. De beperkt gerechtigde, waarbij de volgende voorkeursvolgorde geldt; 

de vruchtgebruiker c.q. gerechtigde krachtens recht van gebruik en bewoning; a. 

b. de opstaller, met uitzondering van degene die een afhankelijk opstalrecht dan wel een op- 

stalrecht ten behoeve van de aanleg en het onderhoud van onder- of bovengrondse leidingen 

heeft; 

c. de erfpachter. 

2. De eigenaar of de appartementsgerechtigde. 

3. Degene die op andere wijze als genothebbende naar voren komt, daaronder begrepen de bezitter. 

4. Indien er binnen één categorie genothebbenden personen zijn die volgens de beschikbare gegevens 

in Rijswijk wonen of gevestigd zijn; 

a. degene die op grond van deze beleidsregels ook als gebruiker wordt aangemerkt; 

b. degene die het grootste aandeel in het genotsrecht heeft; 

c. een natuurlijk persoon gaat boven een niet-natuurlijk persoon; 

d. bij gelijke aandelen de oudste in leeftijd; 

e. de eerst gerechtigde in de volgorde die de Basisregistratie Kadaster aanhoudt. 

5. Indien er binnen één categorie genothebbenden geen personen zijn die volgens de beschikbare 

gegevens in Rijswijk wonen of gevestigd zijn, maar wel personen die volgens de beschikbare 

gegevens elders in Nederland wonen of gevestigd zijn; 

a. degene die op grond van deze beleidsregels ook als gebruiker wordt aangemerkt; 

b. degene die het grootste aandeel in het genotsrecht heeft; 

c. een natuurlijk persoon gaat boven een niet natuurlijk persoon; 

d. bij gelijke aandelen de oudste in leeftijd; 

e. de eerst gerechtigde in de volgorde die de Basisregistratie Kadaster aanhoudt. 

6. Indien er binnen één categorie genothebbenden geen personen zijn die volgens de beschikbare 

gegevens in Nederland wonen of gevestigd zijn, maar wel personen die volgens de beschikbare 

gegevens in het buitenland wonen of gevestigd zijn; 

a. degene die op grond van deze beleidsregels ook als gebruiker wordt aangemerkt; 

b. degene die het grootste aandeel in het genotsrecht heeft; 

c. een natuurlijk persoon gaat boven een niet natuurlijk persoon; 

d. bij gelijke aandelen de oudste in leeftijd; 

e. de eerst gerechtigde in de volgorde die de Basisregistratie Kadaster aanhoudt. 
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Artikel 3 Voorkeursvolgorde bij gebruik 
Met betrekking tot de afvalstoffenheffing en rioolheffing wordt de aanslag in onderstaande volgorde 

gesteld ten name van; 

a. degene die op grond van deze beleidsregels ook als eigenaar wordt aangemerkt; 

b. degene die volgens de Basisregistratie Personen het langst ingeschreven op het adres van het 

belastingobject; 

c. de oudste in leeftijd volgens de Basisregistratie Personen in geval van gelijktijdige inschrijving 

in het belastingobject; 

d. degene die op andere wijze als gebruiker naar voren komt. 

Artikel 4 Gecombineerde aanslag 
Indien aanslagen van verschillende gemeentelijke belastingen worden verenigd op één aanslagbiljet, 

worden deze ten name gesteld van de belastingplichtige die ingevolge artikel 2 en artikel 3 kan worden 

aangewezen. 

Artikel 5 Overige criteria 
1. De artikelen 2 tot en met 8 vinden geen toepassing indiende aanslag kan worden opgelegd aan 

degene die over het voorgaande belastingtijdvak of kalenderjaar de aanslag heeft gekregen, ge- 

zorgd heeft dat de aanslag betaald is en nog steeds belastingplichtige is. 

2. Indien de belasting wordt geheven over een belastingtijdvak, is bij de toepassing van de voor- 

keursvolgorde beslissend de situatie bij de aanvang van dat tijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang 

van de belastingplicht. 

3. Bij het team Publieke Dienstverlening bekend is dat één van de belastingplichtigen de desbetref- 

fende aanslag op zijn/haar naam wil hebben en dit er niet toe leidt dat de belasting niet kan worden 

betaald dan wel ingevorderd. Indien al een aanslag aan een belastingplichtige is opgelegd, kunnen 

de wijzigingen pas plaatsvinden met ingang van het eerstvolgende belastingtijdvak. 

Artikel 6 Inwerktreding 
Deze beleidsregels treden in werking op 1 maart 2019. 

Artikel 7 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: 

Beleidsregels voor het aanwijzen van een belastingplichtige in een keuzesituatie Rijswijk 2019. 

Rijswijk, 5 februari 2019 

Burgemeester en wethouders, 

de secretaris, 

drs. M. Middendorp MPC 

de burgemeester, 

drs. M.J. Bezuijen 
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